
1 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 0578/GR/UFFS/2016 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 

suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º ALTERAR o art. 2º da Portaria nº 1124/GR/UFFS/2015, de 08 de outubro de 2015, 

que designou os membros do Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação 

publicada no Boletim Oficial da UFFS, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
Art. 2º Designar como membros da referida comissão os seguintes servidores:  

Nome Cargo Siape Setor Atribuição 

Claunir Pavan 
Professor do Magistério Superior/Secretário 

Especial de Tecnologia e Informação 
1835372 SETI Presidente 

Adriano José Lentz Assistente em Administração 2890023 
Campus Cerro 

Largo 
Membro 

Rosane Rossato 

Binotto 

Professora do Magistério Superior/Coordenadora 

Acadêmica de Chapecó 
1715771 Campus Chapecó Membro 

Allan Mair de 

Figueiredo 
Analista em Tecnologia da Informação 1737267 Campus Erechim Membro 

Cassiano Carlos 

Zanuzzo 

Técnico de Tecnologia da Informação/Diretor de 

Sistemas de Informação 
1809631 SETI Membro 

Charles Albino 

Schultz 

Professor do Magistério Superior/Pró-Reitor de 

Planejamento 
1530551 PROPLAN Membro 

Gilberto Matias 

Ruffato 
Administrador 1054523 PROAD Membro 

Henrique Dagostin Administrador/Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 1634849 PROGESP Membro 

Kelli Fiorentin Administradora 2765133 PROPEPG Membro 

Lucas Ricardo 

Hilgert Genz 
Analista em Tecnologia da Informação 1771879 Campus Realeza Membro 

Maiquel Tesser 
Administrador/Chefe do Departamento de 

Controle Acadêmico 
2769404 PROGRAD Membro 

Marcelo 

Recktenvald 

Professor do Magistério Superior/Pró-Reitor de 

Assuntos Estudantis 
1800982 PROAE Membro 

Maurício Canali 

Xavier 
Técnico em Tecnologia da Informação 2140545 

Campus Passo 

Fundo 
Membro 

Neimar Marcos 

Assmann 

Analista de Tecnologia da Informação/Diretor de 

Infraestrutura de Ti 
1944186 SETI Membro 

Rafael Santin 

Scheffer 
Assistente em Administração 1885673 SELAB Membro 

Rodrigo Emmer Engenheiro Civil/Secretário Especial de Obras 1770862 SEO Membro 

Sandra Simone 

Hopner Pierozan 

Professora do Magistério Superior/Diretora de 

Extensão 
2052692 PROEC Membro 

Sandro Neckel da 

Silva 

Assistente em Administração/Coordenador 

Administrativo 
1906728 

Campus 

Laranjeiras do 

Sul 

Membro 

Valdir Prigol 
Professor do Magistério Superior/Diretor de 

Comunicação 
1807740 DICOM Membro 

Ana Maria Olivo Administradora 1374432 PROPLAN Secretária 

(ALTERADO PELA PORTARIA Nº 0831/GR/UFFS/2016) 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 0701/GR/UFFS/2015, de 03 de julho de 2015, 

publicada no Boletim Oficial da UFFS. 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br


2 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 20 de maio de 2016. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br

